

**Сводный отчет
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия**

| 1. Общая информация | |
|----------------------------|---|
| 1.1. | Орган – разработчик: министерство сельского хозяйства Саратовской области, 410012, г. Саратов, ул. Университетская, 45/51, т.: (845-2) 51-77-12, 51-77-09, факс: 50-69-70 <i>(указываются полное и краткое наименования, полный адрес и телефон)</i> |
| 1.2. | Вид и наименование проекта нормативного правового акта: Проект постановления Правительства Саратовской области «О внесении изменений в постановление Правительства Саратовской области от 31 марта 2016 года № 137-П» <i>(указываются полное и краткое наименования)</i> |
| 1.3. | Срок проведения публичного обсуждения по проекту нормативного правового акта и сводного отчета: начало: «10» июня 2016г. окончание: «21» июня 2016г. продление срока: «_» - «_» _____ 20__ г. |
| 1.4. | Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: июль 2016 года <i>(место для текстового описания)</i> |
| 1.5. | Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования: Существует Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета на поддержку начинающих фермеров, развитие семейных животноводческих ферм и грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов на развитие материально-технической базы, при этом не установлены сроки представления документов для получения субсидии, что оказывает негативное влияние на своевременность и эффективность использования бюджетных средств, которые определяются на условиях расходования в ограниченные сроки. Нарушение сроков ведет к возврату средств федерального бюджета, лишению возможности государственной поддержки более широкого круга индивидуальных предпринимателей глав крестьянских (фермерских) хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, сельскохозяйственных потребительских кооперативов. <i>(место для текстового описания)</i> |
| 1.6. | Краткое описание целей предлагаемого регулирования: Создать условия для эффективного предоставления бюджетных средств участникам мероприятий по поддержке начинающих фермеров, развитию семейных животноводческих ферм и по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов <i>(место для текстового описания)</i> |
| 1.7. | Краткое описание предлагаемого способа регулирования: Внести изменения в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета на поддержку начинающих фермеров, развитие семейных животноводческих ферм и грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов на развитие материально-технической базы. Ограничить сроки предоставления документов на получение субсидии <i>(место для текстового описания)</i> |
| 1.8. | Полный электронный адрес размещения уведомления о разработке предлагаемого правового регулирования (далее – уведомление): http://minagro.saratov.gov.ru/fermer/index.php http://minagro.saratov.gov.ru/semeynuefermu <i>(место для текстового описания)</i> |

| | |
|--|---|
| 1.9 | Сведения об органах исполнительной власти области и заинтересованных лицах, извещённых о размещении уведомления: Министерство экономического развития и инвестиционной политики Саратовской области, министерство финансов Саратовской области, Ассоциация крестьянских хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Саратовской области «Возрождение», Торгово-промышленная палата Саратовской области, Саратовское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ», Саратовское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», Региональное объединение «Союз товаропроизводителей и работодателей Саратовской области», региональное объединение работодателей Саратовской области «Агропромобъединение Саратовской области». |
| <i>(место для текстового описания)</i> | |
| 1.10 | Срок, в течение которого, принимались предложения в связи с размещением уведомления начало: «1 » июня 2016г. окончание: «7 » июня 2016г. |
| 1.11 | Количество замечаний и предложений всего:1, из них учтено: полностью:1; учтено частично: _____. |
| 1.12 | полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших в связи с размещением уведомления http://minagro.saratov.gov.ru/fermer/index.php http://minagro.saratov.gov.ru/semeynuefermu . |
| <i>(место для текстового описания)</i> | |
| 1.13 | Контактная информация исполнителя в органе-разработчике: ФИО: Логинова Светлана Геннадьевна, Новопавловская Юлия Анатольевна Должность: начальник отдела развития кооперации и предпринимательства управления развития экономической политики, консультант отдела развития кооперации и предпринимательства управления развития экономической политики Телефон: 8 (845-2) 50-04-47, 8 (845-2) 51-77-09 Адрес электронной почты: LoginovaSG@saratov.gov.ru, NovopavlovskayaYA@saratov.gov.ru |

| | |
|---|--|
| 2. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта | |
| 2.1. | Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта: <p style="text-align: right;"><u>средняя</u></p> |
| 2.2. | Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: Проект нормативного правового акта: содержит положения, устанавливающие ранее не предусмотренные законодательством обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской, инвестиционной деятельности или способствующих их установлению. Для получения субсидий сельскохозяйственные товаропроизводители в течение 10 рабочих дней со дня опубликования (включая дату опубликования) на официальном сайте министерства (www.minagro.saratov.gov.ru) извещения о дате приема документов на предоставление субсидий представляют в министерство документы на получение субсидий. Заявления, представленные по истечении 10-тидневного срока к рассмотрению не принимаются. |

(место для текстового описания)

3. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование

3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:

Существует Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета на поддержку начинающих фермеров, развитие семейных животноводческих ферм и грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов на развитие материально-технической базы в рамках реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы», при этом не установлены сроки представления документов для получения субсидии, что может негативно сказаться на уровне результативности использования бюджетных средств и требуется внесение изменений в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета на поддержку начинающих фермеров, развитие семейных животноводческих ферм и грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов на развитие материально-технической базы

(место для текстового описания)

3.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

возникновение вероятности не освоения бюджетных средств в установленные сроки; отдельные сельскохозяйственные товаропроизводители нарушили рекомендуемые Минфином и Минсельхозом России сроки предоставления документов на финансирование

(место для текстового описания)

3.3. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

индивидуальные предприниматели главы крестьянских (фермерских) хозяйств, крестьянские (фермерские) хозяйства, сельскохозяйственные потребительские кооперативы - участники мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм, по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов на развитие материально-технической базы

(место для текстового описания)

3.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

Не полностью обеспечивается эффективная реализация мероприятий по поддержке начинающих фермеров, развитию семейных животноводческих ферм и по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов на развитие материально-технической базы, проявляющаяся в неэффективном использовании бюджетных средств

(место для текстового описания)

3.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:

1. Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета на поддержку начинающих фермеров, развитие семейных животноводческих ферм и грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов на развитие материально-технической базы не установлены сроки предоставления в министерство сельского хозяйства области заявлений о предоставлении субсидий.

2. Отдельные сельхозтоваропроизводители характеризуются безответственным отношением к соблюдению рекомендуемых сроков предоставления документов на предоставление субсидий.

| | | |
|--|---|---|
| <i>(место для текстового описания)</i> | | |
| 3.6. | <p>Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства:</p> <p>Утверждение положения о предоставлении субсидий из областного бюджета на поддержку начинающих фермеров, развитие семейных животноводческих ферм и грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов на развитие материально-технической базы прерогатива органов власти.</p> | |
| <i>(место для текстового описания)</i> | | |
| 3.7. | <p>Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранных государствах:</p> <p>Разработаны и приняты нормативно-правовые акты, утверждающие положение о предоставлении субсидий из областного бюджета.</p> <p>Постановление Правительства Пензенской области от 15 марта 2013 г. N 149-пП «О порядке предоставления субсидий на реализацию мероприятий государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717» устанавливает срок предоставления заявления и документов на получение субсидий. В случае несоблюдения срока предоставления документов министерство сельского хозяйства Пензенской области отказывает в предоставлении субсидий.</p> | |
| <i>(место для текстового описания)</i> | | |
| 3.8. | <p>Источники данных:</p> <p>Посредством телефонной связи, сети интернет.</p> | |
| <i>(место для текстового описания)</i> | | |
| 3.9. | <p>Иная информация о проблеме:</p> <p style="text-align: center;">отсутствует</p> | |
| <i>(место для текстового описания)</i> | | |
| 4. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения | | |
| 4.1 | 4.2 | 4.3 |
| Цели предлагаемого регулирования: | Сроки достижения целей: | Периодичность мониторинга достижения целей: |
| Создать условия для эффективного предоставления бюджетных средств участникам мероприятий по поддержке начинающих фермеров, развитию семейных животноводческих ферм и грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов на развитие материально-технической базы. | 2016 | ежегодно |
| <i>(место для текстового описания)</i> | <i>(место для текстового описания)</i> | <i>(место для текстового описания)</i> |
| 4.4 | <p>Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового</p> | |

регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

Государственная программа Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014 - 2020 годы», утвержденная постановлением Правительства Саратовской области от 2 октября 2013 года № 520 - П, предусматривающая грантовую поддержку начинающим фермерам и семейным животноводческим фермам, сельскохозяйственных потребительским кооперативам, поручение Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, устанавливающее сроки доведения отдельных видов государственной поддержки до получателей субсидии.

(место для текстового описания)

| 4.5 Цели предлагаемого регулирования: | 4.6 Индикаторы достижения целей: | 4.7 Единицы измерения индикаторов: | 4.8 Целевые значения индикаторов по годам: |
|--|--|---|---|
| Создать условия для эффективного предоставления бюджетных средств участникам мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм, грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов на развитие материально-технической базы. | 1. Доведение бюджетных средств в установленные сроки. 2. Возврат средств федерального бюджета | Срок доведения средств государственной поддержки, установленный Минсельхозом РФ | Соблюдение сроков доведения бюджетных средств до бюджетополучателей |

4.9 Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

-

(место для текстового описания)

4.10 Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:

Затраты на проведение мониторинга не требуются.

(место для текстового описания)

5. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп)

| 5.1 Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования | 5.2 Количество участников группы | 5.3 Источники данных |
|--|--------------------------------------|---|
| Индивидуальные предприниматели главы | Индивидуальные предприниматели главы | 1. Протокол заседания комиссии по определению |

| | | |
|--|--|--|
| <p>крестьянских (фермерских) хозяйств, крестьянские (фермерские) хозяйства, сельскохозяйственные потребительские кооперативы</p> | <p>крестьянских (фермерских) хозяйств, крестьянские (фермерские) хозяйства, сельскохозяйственных потребительские кооперативы, прошедшие конкурсный отбор в рамках мероприятий по поддержке начинающих фермеров, развитию семейных животноводческих ферм и по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов. От 20 до 55 ежегодно</p> | <p>участников мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм в рамках реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы» 2. Протокол заседания комиссии по определению участников мероприятий по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы в рамках реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы»</p> |
| <i>(место для текстового описания)</i> | <i>(место для текстового описания)</i> | <i>(место для текстового описания)</i> |

6. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов исполнительной власти области (органов местного самоуправления области), а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования

| 6.1 Наименование функции (полномочия, обязанности или права) | 6.2 Характер функции (новая / изменяемая / отменяемая) | 6.3 Предлагаемый порядок реализации | 6.4 Оценка изменений | 6.5 Оценка изменения потребностей в других ресурсах |
|---|--|-------------------------------------|----------------------|---|
| Введение предлагаемого правового регулирования не повлечет за собой изменений функций органов власти. | | | | |

7. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета субъекта Российской Федерации (местных бюджетов), связанных с введением предлагаемого правового

| регулирования | | | |
|---|--|--|--|
| 7.1 Наименование функции (полномочия, обязанности или права) | 7.2 Виды расходов (возможных поступлений) субъекта Федерации (бюджетов) Российской Федерации (местных бюджетов) | 7.3 Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей | |
| Наименование государственного органа (органа местного самоуправления) | | | |
| Введение предлагаемого правового регулирования не повлечет за собой изменений функций органов власти | Единовременные расходы в _____ г.: | Нет | |
| | Периодические расходы за период _____ гг.: | Нет | |
| | Возможные доходы за период _____ гг.: | Нет | |
| Итого единовременные расходы за период _____ гг.: | | Нет | |
| Итого периодические расходы за период _____ гг.: | | Нет | |
| Итого возможные доходы за период _____ гг.: | | Нет | |
| 7.4 Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета субъекта Российской Федерации (местных бюджетов), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: отсутствуют <i>(место для текстового описания)</i> | | | |
| 7.5 Источники данных: - <i>(место для текстового описания)</i> | | | |
| 8. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы) | | | |
| 8.1 Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования | 8.2 Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта) | 8.3 Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования | 8.4 Количественная оценка, млн. рублей |
| Индивидуальные предприниматели главы крестьянских (фермерских) хозяйств, крестьянские (фермерские) хозяйства, | Установление 10-дневного срока подачи заявления на предоставление субсидии | Не ожидается | Не ожидается |

| | | | |
|--|--|---|--|
| сельскохозяйственных потребительские кооперативы | | | |
| 8.5 | Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: Отсутствуют. <i>(место для текстового описания)</i> | | |
| 8.6 | Источники данных: - <i>(место для текстового описания)</i> | | |
| 9. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования: | | | |
| 9.1 | Виды рисков | 9.2 | Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий |
| | | 9.3 | Методы контроля рисков |
| | | 9.4 | Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует) |
| Риски негативных последствий регулирования для конкуренции на рынках товаров и услуг, в том числе развития субъектов предпринимательства, отсутствуют. | | | |
| 9.5 | Источники данных: отсутствуют <i>(место для текстового описания)</i> | | |
| 10. Сравнение возможных вариантов решения проблемы: | | | |
| | | Вариант 1 | Вариант 2 |
| 10.1 | Содержание решения выявленной проблемы | Основным вариантом решения выявленной проблемы является принятие проекта постановления, утверждающего сроки представления документов для получения субсидии | Отсутствие регулирования. |
| 10.2 | Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года) | Проект нормативного правового акта затрагивает интересы крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей глав крестьянских (фермерских) хозяйств, сельскохозяйственных потребительских кооперативов | Отсутствие регулирования. |
| 10.3 | Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования, связанных с его введением | Дополнительные расходы не предусмотрены. | Дополнительные расходы не предусмотрены. |

| | | | |
|-------|---|--|---|
| 10.4 | Оценка расходов (доходов) бюджета области, связанных с введением предлагаемого правового регулирования | Расходы консолидированного бюджета не последуют. | Расходы консолидированного бюджета не последуют. |
| 10.5 | Оценка возможности заявленных целей предлагаемого правового регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования | Заявленные цели могут быть достигнуты в 2016 году. | Заявленные цели не могут быть достигнуты. |
| 10.6. | Оценка рисков неблагоприятных последствий для экономики области в целом или отдельных ее отраслей: | Риски неблагоприятных последствий отсутствуют. | Не полностью обеспечивается эффективная реализация мероприятий по поддержке начинающих фермеров и развитию семейных животноводческих ферм, грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов на развитие материально-технической базы проявляющаяся в неэффективном использовании бюджетных средств |
| 10.7. | Оценка рисков неблагоприятных последствий для конкуренции на рынках товаров и услуг, в том числе развития субъектов предпринимательства | Ограничения конкуренции не последует. | Ограничения конкуренции не последует. |
| 10.8 | Обоснование выбора предпочтительного варианта предлагаемого правового регулирования выявленной проблемы (предлагаемого способа регулирования): Выбранный вариант является предпочтительным, так как внесение изменений в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета на поддержку начинающих фермеров, развитие семейных животноводческих ферм и грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов на развитие материально-технической базы позволит обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных средств. | | |

| | |
|---|---|
| <i>(место для текстового описания)</i> | |
| 10.9 Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы: | |
| Внесение изменений в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета на поддержку начинающих фермеров, развитие семейных животноводческих ферм и грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов на развитие материально-технической базы в части установления срока представления документов для получения субсидии. Устанавливается 10-тидневный срок представления заявлений на получение субсидий участниками мероприятий по поддержке начинающих фермеров, развитию семейных животноводческих ферм и по грантовой поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов на развитие материально-технической базы | |
| <i>(место для текстового описания)</i> | |
| 11. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения | |
| 11.1 Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: | июль 2016 года |
| 11.2 Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: <i>нет</i> | |
| 11.2.1 Срок переходного периода: | - дней с момента принятия проекта нормативного правового акта |
| 11.2.2 Отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: | - дней с момента принятия проекта нормативного правового акта |
| 11.3 Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: <i>нет</i> . | |
| 11.3.1 Период распространения на ранее возникшие отношения: | - дней с момента принятия проекта нормативного правового акта |
| 11.4 Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: - | |
| <i>(место для текстового описания)</i> | |
| 12. Информация о проведении публичного обсуждения проекта нормативного правового акта и сводного отчета (заполняется по итогам публичного обсуждения) | |
| 12.1 Полный электронный адрес размещения проекта нормативного правового акта: | http://minagro.saratov.gov.ru/fermer/index.php http://minagro.saratov.gov.ru/semeynuefermu . |
| <i>(место для текстового описания)</i> | |

| | |
|--|---|
| 12.2 | <p>Сведения об органах исполнительной власти области и заинтересованных лицах, извещённых о проведении публичных обсуждений проекта нормативного правового акта:</p> <p>Министерство экономического развития и инвестиционной политики Саратовской области, министерство финансов Саратовской области, Ассоциация крестьянских хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Саратовской области «Возрождение», Торгово-промышленная палата Саратовской области, Саратовское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ», Саратовское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», Региональное объединение «Союз товаропроизводителей и работодателей Саратовской области», региональное объединение работодателей Саратовской области «Агропромобъединение Саратовской области».</p> |
| (место для текстового описания) | |
| 12.3 | <p>Срок, в течение которого, принимались предложения в связи с проведением публичного обсуждения проекта нормативного правового акта и сводного отчета:</p> |
| <p>начало: «10» июня 2016г. окончание: «21» июня 2016г. продление срока: «_» - «_» _____ 20__ г.</p> | |
| 12.4 | <p>Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичного обсуждения проекта нормативного правового акта и сводного отчета:</p> |
| <p>всего: - 1, из них учено: 1 полностью: - 1; учтено частично: _____.</p> | |
| 12.5 | <p>Полный электронный адрес размещения сводного отчета:</p> |
| <p>http://minagro.saratov.gov.ru/fermer/index.phphttp://minagro.saratov.gov.ru/semeynuefermu.</p> | |
| (место для текстового описания) | |

Министр



Т.М.Кравцева

«22» июня 2016 г.